
Муниципальное бюджетное учреждение 

 дополнительного образования  

«Центр детского творчества «Ассоль»  

Волоконовского района Белгородской области»  

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

от «11» апреля 2023 года                                                                  № 34 

  

Об итогах проведения муниципального 

конкурса исследовательских работ 

«Традиции живая нить» 

 

В рамках реализации проекта «Приобщение обучающихся 

Волоконовского района к народной традиционной культуре», на основании 

приказа Центра детского творчества «Ассоль» от 13 марта 2023 года № 22 «О 

проведении муниципального конкурса исследовательских работ «Традиции 

живая нить», 11 апреля 2023 года на базе Центра детского творчества 

«Ассоль» были подведены итоги муниципального конкурса 

исследовательских работ «Традиции живая нить» (далее – Конкурс).  

 В Конкурсе приняли участие 32 обучающихся и 3 педагогических 

работника из всех образовательных учреждений района.  

В Конкурсе принимали участие обучающиеся в возрасте от 10 до 18 лет 

и педагогические работники образовательных организаций.  

Общей тематикой Конкурса являлось: история и традиции 

Волоконовского края. Конкурс предусматривал работу по номинациям: 

 «Земляки» - изучение жизни и деятельности земляков (поэтов, 

композиторов, художников и других культурных деятелей);  

«Культурное наследие» - изучение культурного наследия и творчества 

жителей родного села, района; фиксация событий культурной жизни родного 

края;  

«Родословие» - изучение родословных, семейных традиций и обрядов, 

развитие и поощрение интереса к истории рода;  

«Историческое краеведение» - изучение роли края в духовной культуре 

и истории России, памятников христианской культуры Волоконовки и 

соседних сел. 

 На основании вышеизложенного 

приказываю: 

 

1. Утвердить итоги муниципального конкурса исследовательских работ 

«Традиции живая нить» (приложение №1). 



2. Наградить грамотами Центра детского творчества «Ассоль» победителей и 

призёров муниципального конкурса исследовательских работ «Традиции 

живая нить». 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

администратора проекта, концертмейстера МБУ ДО ЦДТ «Ассоль»                  

В.В. Бикмулину. 

 

 

 

 

Директор МБУ ДО ЦДТ «Ассоль»                                       Л.А. Дорохова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

                                                                                   к приказу Центра детского 

творчества «Ассоль» 

«11» апреля 2023 года 

                                                                                                                 № 34 

 

                                                                                                               

Список победителей и призёров 

муниципального конкурса исследовательских работ 

«Традиции живая нить» 

 

Номинация «Земляки»: 

1 место – Звягинцев Евгений, обучающийся МБУ ДО «Центр детского 

творчества «Ассоль», «Жизнь и деятельность С.В. Постолова», руководитель 

Озерова Инна Николаевна. 

1 место – Шаповалов Дмитрий, обучающийся МБОУ «Волоконовская СОШ 

№1», «Жизнь и судьба Л.Я. Дятченко, почётного гражданина Белгородской 

области», руководитель Рыбалко Клавдия Алексеевна.  

2 место – Лысенко София, обучающаяся МБОУ «Волоконовская СОШ № 1», 

«Судьба почетного гражданина Белгородской области Смыченко А.В.», 

руководитель Алейникова Наталья Николаевна. 

3 место – Шарипова Александра, обучающаяся МБУ ДО «Центр детского 

творчества «Ассоль», «Нелегкая судьба моей бабушки», руководитель 

Гогинова Татьяна Петровна. 

 

Номинация «Культурное наследие»: 

1 место – Мащинова Елизавета, обучающаяся ОГБОУ «Пятницкая СОШ»,  

«Живая нить традиций», руководитель Дегтяренко Анна Васильевна. 

1 место – Мазник Анастасия, обучающаяся МБОУ «Волоконовская СОШ 

№1», «Русская изба – главный хранитель семьи», руководитель Никитина 

Ирина Андреевна.  
2 место – Непошеваленко Полина, обучающаяся МБОУ «Волоконовская 

СОШ №1», «Из истории родного села…», руководитель Андриенко Ирина 

Михайловна.  

2 место – Ерышев Никита, обучающийся МБОУ «Волоконовская СОШ №1», 

«Культурная жизнь родного края», руководитель Удянская Валентина 

Васильевна.  

3 место – Леонов Родион, обучающийся МБОУ «Волоконовская СОШ №1», 

«Жизнь родного края», руководитель Леонова Юлия Игоревна. 

 

Номинация «Родословие»: 

1 место – Мазник Анна, обучающаяся МБОУ «Волоконовская СОШ №1», 

«Народные традиции нашего района», руководитель Курганская Жанна 

Алексеевна.  



1 место – Конюх Кирилл, обучающийся МБУ ДО «Центр детского творчества 

«Ассоль», «Семейные традиции», руководитель Озерова Инна Николаевна. 

2 место – Супрун Диана, обучающаяся МБОУ «Тишанская СОШ», «Традиции 

моей семьи», руководитель Дронов Александр Алексеевич.  

3 место – Герасименко Полина, обучающаяся МБОУ «Волоконовская СОШ 

№1», «Культурное наследие села», руководитель Андриенко Ирина 

Михайловна.  

Номинация «Историческое краеведение»: 

1 место – Нагорская Варвара, обучающаяся МБОУ «Волоконовская СОШ 

№2», «Престольный праздник п. Волоконовка – Успение пресвятой 

Богородицы», руководитель Терещенко Михаил Анатольевич.  

1 место – Белугина Виктория, обучающаяся МБУ ДО «Центр детского 

творчества «Ассоль», «Храм п. Пятницкое», руководитель Евдокимова 

Людмила Ивановна.  

2 место – Богданов Александр, обучающийся МБУ ДО «Центр детского 

творчества «Ассоль», «Изучение истории Храма Успения Пресвятой 

Богородицы», руководитель Озерова Инна Николаевна. 

3 место – Бондаренко Владислав, обучающийся МБОУ «Волоконовская СОШ 

№2», «История Храма Спаса Нерукотворного», руководитель Павленко 

Анжелика Анатольевна.   

 
Педагогические работники: 

1 место – Шаповалова Алла Леонидовна, методист МБУ ДО ЦДТ 

«Ассоль», «История Храма – часовни Апостола Иакова Алфеева с. 

Александровка».  

2 место – Бикмулина Валерия Владиславовна, концертмейстер МБУ ДО 

ЦДТ «Ассоль», «Культурное наследие и творчество жителей п. Волоконовка». 

3 место – Бондаренко Елена Михайловна, методист МБУ ДО ЦДТ 

«Ассоль», «Семейные традиции семьи Бондаренко».  

 

 

 

 

 

 

 

 

 


